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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je navržení a posouzení možných změn v dopravní obslužnosti

regionu Boskovicko se zaměřením na obslužnost v úseku Skalice nad Svitavou - Chornice

v kombinaci veřejné drážní osobní dopravy a veřejné linkové dopravy. První část práce se

zabývá analýzou současného stavu. Po provedení analýzy současného stavu dopravní

obslužnosti, jsou na její základě provedeny návrhy na zlepšení situace dopravní obslužnosti

v uvedené oblasti. Návrhy se týkají odstranění nežádoucích spojů z důvodu souběhu, zavedení

nových spojů, a změn časových poloh spojů. Závěr práce obsahuje zhodnocení navržených

opatření z ekonomického hlediska.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dopravní obslužnost, veřejná drážní osobní doprava, veřejná linková doprava, integrovaný

dopravní systém

TITLE

Evaluation of transport serviceability in Boskovicko region

ANNOTATION

The aim of this project is to suggest and evaluate the possible changes in traffic serviceability

in Boskovicko region. The project is focused on traffic sector Skalice nad Svitavou –

Chornice in combination of public railway transport and public bus transport. The first part is

dealing with analysis of current state. Based on this analysis are given suggestions on

improvement of the transport serviceability. The suggestions are concerning elimination of

undesirable transport connection due to paralleling, introduction of new connections and

change of timing. Conclusion is focused on evalution of suggested action especially from

financial point of view.

KEYWORDS

Transport serviceability, public railway transport, public bus transport, integrated trasport
system
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ÚVOD

Dopravní obslužnost je veřejná služba. Autobus nebo vlak používáme k cestám do škol a za

prací, což bývá nejčastější důvod, kvůli jednáním na úřadech, návštěvám u lékařů, za

zábavou, ale i k jiným účelům. Proto je nutné vnímat dopravní obslužnost jako veřejnou

službu, která uspokojuje přepravní potřeby občanů.

Vyspělost státu se bezpochyby měří rovněž tím, jak dokáže svým občanům zajistit dopravu

hromadnými prostředky, tedy autobusy a vlaky, kvůli jejich potřebám. K tomu přijala

Evropská unie směrnice, které musí naplňovat i Česká republika – v rámci změn politicko-

ekonomických poměrů u nás došlo hned počátkem 90. let minulého století v dopravní

obslužnosti k nepopulárním změnám, někde až k vyhrocení situace kvůli citelné redukci počtu

spojů jak autobusové, tak i vlakové dopravy.

Následně se ještě zrušily výrazné slevy jízdného pro zaměstnance i pro žáky a studenty. Proto

se pečlivě přehodnotil rozsah veřejné dopravy osob a s tím související finanční náklady.

Zejména v malých obcích jsou lidé odkázáni na vlastní automobil a výjimkou není ani jízdní

kolo, pokud jízdní řády autobusů či vlaků nevyhovují jejich potřebám.

Dopravní obslužnost obcí je financována tržbami, které plynou z přepravy a dotacemi.

Obvykle obce přispívají zejména na veřejnou linkovou dopravu, některé i na veřejnou

železniční osobní dopravu, pokud mají zájem o větší rozsah železniční dopravy, než je

základní dopravní obslužnost.

Mnozí starostové malých obcí se již přesvědčili, jak je prosazování zájmů občanů jejich obcí

náročné a složité, dopravu nevyjímaje. Přestože na mnoha místech mají etapu dopravní

obslužnosti již za sebou, stále platí, že má-li být kvalitní, musejí se obce pravidelně aktivně

podílet také na tvorbě jízdních řádů, od kterých se odvíjí možnost cest za potřebami

a povinnostmi občanů, aby se z obcí nestaly osamocené ostrovy.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Uvedené zákony týkající podmínek podnikání v železniční dopravě a silniční dopravě definují

veřejný zájem v oblasti veřejné osobní dopravy jako zájem státu na zajištění základních

přepravních potřeb obyvatel. O uplatnění veřejného zájmu při zabezpečování dopravní

obslužnosti rozhoduje příslušný orgán státní správy nebo samosprávy.

Dopravní obslužnost kraje lze definovat jako veškerou veřejnou osobní dopravu, která

přispívá k trvale udržitelnému rozvoji tohoto územního obvodu. Pro účely financování

definují tu část dopravní obslužnosti, která je dotována ze státních a veřejných prostředků

zákony:

 č.111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění,

 č.266/1994 Sb., o drahách, v platném znění.

Dopravní obslužnost se dělí na:

Základní dopravní obslužnost územního obvodu (kraje), kterou zákony definují jako

odpovědnost státu vůči občanům za zabezpečení dostupné a finančně únosné dopravní služby.

Jde o zajištění přiměřené dopravy po všechny dny v týdnu z důvodu veřejného zájmu,

především do škol, do úřadů, k soudům, do zdravotnických zařízení a do zaměstnání, včetně

dopravy zpět, přispívající k trvale udržitelnému rozvoji tohoto územního obvodu. [1]

Ostatní dopravní obslužnost, definovanou jako zajištění dopravních potřeb územního

obvodu obce nad základní dopravní obslužnost územního obvodu kraje. Na zajištění ostatní

dopravní obslužnosti uzavírá obec s dopravcem smlouvu o závazku veřejné služby a hradí ze

svého rozpočtu prokazatelnou ztrátu vzniklou dopravci plněním závazku veřejné služby. [1]

Závazek veřejné služby je závazek dopravce, který přijal ve veřejném zájmu a který by jinak

pro jeho ekonomickou nevýhodnost nepřijal nebo by ho přijal pouze zčásti. Závazek veřejné

služby vyplývá ze zákona o silniční dopravě ve veřejné linkové dopravě a ze zákona

o drahách ve veřejné drážní osobní dopravě, které definují právní institut závazku veřejné

služby ve veřejném zájmu za účelem zajištění dopravní obslužnosti území ve veřejné linkové

dopravě nebo veřejné drážní osobní dopravě. [1]
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Linková osobní doprava je pravidelné poskytování přepravních služeb na určené trase

dopravní cesty, při které cestující vystupují a nastupují na předem určených zastávkách.

Linkovou osobní dopravu lze provozovat formou veřejné linkové dopravy nebo formou

zvláštní linkové dopravy.

Linkou rozumíme souhrn dopravních spojení na trase dopravní cesty určené výchozí

a cílovou zastávkou a ostatními zastávkami, na níž jsou pravidelně poskytovány přepravní

služby podle platné licence a podle schváleného jízdního řádu.

Spojem rozumíme dopravní spojení v rámci linky, které je časově a místně určené jízdním

řádem.

Provozování souběžné osobní dopravy je provozování takové veřejné VOD, které má

s jinou veřejnou dopravou společné tyto znaky:

 identické směrové vedení linek nebo spojů,

 srovnatelnou hustotu stanic (zastávek) a srovnatelnou docházkovou vzdálenost ke

stanicím (zastávkám),

 zajištění stejných přepravních vztahů pro stejné skupiny cestujících,

 provozování srovnatelným počtem spojů vedených ve stejných časových polohách.

Za souběh se nepovažuje, když by zrušením tohoto spoje vzrostl požadavek na zvýšení

kapacity jednotlivých linek nebo spojů anebo rozšíření současného rozsahu dopravy. [1]

Integrovaný dopravní systém (IDS) je takový způsob zajištění veřejné dopravy v území, v

němž jednotlivé druhy dopravy vzájemně spolupracují a vytvářejí tak přehledný a jednoduchý

systém vzájemně provázaných linek s jednotným tarifem, přepravními podmínkami

a pravidelnými intervaly mezi spoji.
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1.2 POPIS REGIONU

Centrem regionu je město Boskovice, které podle pramenů vzniklo už v polovině 13. století

a může se pochlubit řadou kulturních a architektonických zajímavostí.

V dobách minulých procházela krajem řada zemských stezek, na jejichž ochranu vznikla řada

hradů, které byly v některých případech přebudovány v zámecké sídelní objekty.

Díky své hustotě osídlení a ekologicky vyvážené krajině patří oblast k turisticky vděčným

a vyhledávaným místům.

1.2.1 Geografický a geopolitický popis regionu

Boskovický region se skládá ze 6 mikroregionů. V této práci se zabývám dopravní

obslužností oblasti, která prochází mikroregiony Boskovicko a Malá Haná.

Mikroregion Malá Haná se rozkládá v nejsevernějším výběžku Jihomoravského kraje

v severním cípu sníženiny zvané Boskovická brázda. Na malém území leží vedle sebe drsné

prostředí Drahanské vrchoviny, teplé a úrodné údolí Boskovické brázdy a znovu kopce,


[…]


Úspora za den: (15*5)*7 = 525 Kč

Úspora za rok: 251*525 = 131 775 Kč

2. případ: Linka 729251 Skalice nad Svitavou, žel.st. – Jevíčko, nám.

Zrušení spojů 9, 17, 23, 27, 29, 33, 35 v úseku Skalice nad Svitavou, žel.st. – Boskovice,

aut.st., jede v pracovní dny, délka 5 km.

Průměrné tržby na lince: 18,50 Kč/km

Dotace na 1 km: 28,50 – 18,50 = 10 Kč

Úspora za den: (10*5)*7 = 350 Kč

Úspora za rok: 251*350 = 87 850 Kč
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3. případ: Linka 729250 Boskovice,Kosmonautů - Skalice nad Svitavou, žel.st.

Zrušení spojů 26, 30, 34, 38, 42 v úseku Boskovice, aut.st. - Skalice nad Svitavou, žel.st., jede

v pracovní dny, délka 5 km.

Průměrné tržby na lince: 13,50 Kč/km

Dotace na 1 km: 28,50 – 13,50 = 15 Kč

Úspora za den: (15*5)*5 = 375 Kč

Úspora za rok: 251*375 = 94 125 Kč

4. případ: Linka 729251 Jevíčko, nám. (Jevíčko, ASCI) - Skalice nad Svitavou, žel.st.

Zrušení spojů 6, 8, 12, 26, 30, 34, 36 v úseku Boskovice, aut.st. - Skalice nad Svitavou, žel.st.,

jede v pracovní dny, délka 5 km.

Průměrné tržby na lince: 18,50 Kč/km

Dotace na 1 km: 28,50 – 18,50 = 10 Kč

Úspora za den: (10*5)*7 = 350 Kč

Úspora za rok: 251*350 = 87 850 Kč

3.2 ZVÝŠENÍ POČTU SPOJŮ

1. případ: Linka S21 Velké Opatovice - Skalice nad Svitavou

Prodloužení spojů 14743 a 14745 v úseku Velké Opatovice - Skalice nad Svitavou, jede

v pracovní dny, délka 17 km.

Roční nárůst kilometrů: (251*17)*2 = 8 534 km

Průměrné tržby na lince: 25,50 Kč/km

Dotace na 1 km: 41,50 – 25,50 = 16 Kč

Náklady za den: (16*17)*2 = 544 Kč

Náklady za rok: 251*544 = 136 544 Kč

2. případ: Linka S21 Skalice nad Svitavou – Velké Opatovice

Nový spoj 14758 v úseku Skalice nad Svitavou – Velké Opatovice, jede v pracovní dny, délka

22 km.

Prodloužení spoje 14760 v úseku Boskovice – Velké Opatovice, jede v pracovní dny, délka

17 km.
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Roční nárůst kilometrů: 251*17+251*22 = 9789 km

Průměrné tržby na lince: 25,50 Kč/km

Dotace na 1 km: 41,50 – 25,50 = 16 Kč

Náklady za den: 16*17+16*22 = 624 Kč

Náklady za rok: 251*624 = 156 624 Kč

3.3 CELKOVÉ NÁKLADY

Celkové náklady na zavedení nových spojů: 293 168 Kč

Celková úspora zrušením spojů: -401 600 Kč

Celkové náklady: -108 432 Kč

Pokud by byly realizovány navržené změny, tak by Jihomoravský kraj ušetřil částku 108 432

Kč pro tento modelový případ. Tuto ušetřenou částku by kraj mohl investovat do dalšího

zlepšení dopravní obslužnosti. Konkrétně by se dalo ročně pokrýt 6 777 km veřejné drážní

osobní dopravy nebo 10 843 km veřejné linkové dopravy.
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 ZÁVĚR

Je zřejmé, že v České republice dochází k neustálému rozvoji, s čímž souvisí i rozvoj veřejné

osobní dopravy. Proto je nutné se stále zabývat zlepšováním dopravní obslužnosti, aby byla

stále atraktivní pro uživatele a byla konkurence schopná pro individuální automobilovou

dopravu.

V bakalářské práci je posuzována současná dopravní obslužnost v regionu Boskovicko, se

zaměřením na úsek Skalice nad Svitavou – Chornice v kombinaci veřejné drážní osobní

dopravy a veřejné linkové dopravy. V současné době v úseku Skalice nad Svitavou –

Boskovice jezdí 32 spojů v souběhu, kdy dochází ke zbytečným výdajům (dotacím), jak pro

veřejnou drážní osobní dopravu, tak pro veřejnou linkovou dopravu. Na základě analýzy

současného stavu a zjištěných poznatků z praxe bylo navrženo zrušení 26 autobusových spojů

v úseku Skalice nad Svitavou - Boskovice, úpravu stávajících časových poloh 1 autobusového

spoje v úseku Boskovice – Velké Opatovice a také navržení 1 nového vlakového spoje

v úseku Skalice nad Svitavou – Velké Opatovice a 3 nových vlakových spojů v úseku

Boskovice – Velké Opatovice. I přes toto omezení autobusových spojů nedojde ke zhoršení

dopravní obslužnosti, neboť cestující mohou využít stávající nabídku vlakových spojů, která

je na dostatečné úrovni.

Výsledkem tohoto opatření by bylo ušetření dotací z veřejných prostředků, které činí v tomto

případě 108 432 Kč. Další úspory by se dosáhlo nasazením úspornějších dopravních

prostředků, například nasazením malých autobusů za standardní. Dalším možným krokem

vedoucím ke zlepšení dopravní obslužnosti v tomto regionu by také bylo vypsání výběrových

řízení na provozovatele služeb, jak na železnici, tak autobusů.

Domnívám se, že navržené změny a jejich případné použití v praxi by vedlo k ušetření dotací,

které by mohly být účelně vynaloženy do dalšího rozvoje veřejné dopravy nejen v tomto

regionu.
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