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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student přistoupil k práci iniciativně a věcně správně, a i když rozsah práce neumožnil
hlubší analýzu příčin existujících souběhů vlakových a autobusových spojů v úseku Skalice
nad Svitavou - Boskovice, je jejich popis a návrh řešení zajímavým podnětem pro
koordinátora veřejné dopravy.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Jakkoli jsou závěry práce zajímavé a po teoretické stránce v pořádku, jejich prosazení
v praxi bude obtížné. Většina souběžně vedených spojů v úseku Skalice nad Svitavou -
Boskovice má další oběhové souvislosti a jejich změna, spojená s proklamovanou úsporou
nákladů, by mohla znamenat vícenáklady, vzniklé např. z titulu nutného navýšení počtu
náležitostí.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

-

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

V pořádku

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Významným faktorem, který zásadním způsobem ovlivní linkování v celé oblasti
Boskovicka a Letovicka, bude tzv. Boskovická spojka. Popište možnosti, výhody a nevýhody
řešení, plynoucích ze změny typu vozby v úseku Skalice nad Svitavou (nově Rájec-Jestřebí) -
Boskovice (úplné zrušení železniční dopravy v navazujícím úseku Boskovice - Velké
Opatovice, ponechání/zrušení linky S 21 Skalice nad Svitavou - Boskovice).
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